Vers. 20. Audit tantum loquentem, qui non cogitat. Qui autem quoque intelligit, mentis visione dicentis consilium perspicit. Deus eis qui perfecti filii dicuntur ostendit potius quam verbis exprimit. Ideo in visione locutus est juxta illud : « Et populus videbat vocem Domini »<sup>29</sup>, hoc est, sentiebat. Tales prophetarum visiones, cernentium non ea quæ sensibus, sed quæ mente percipiuntur. « Super potentem, » qui ex radice Jessæ, adiutorium posuerat omnem creaturam juvens, super eum qui de populo secundum carnem exaltatus est, juxta quam etiam electus est et acceptus. Nam « electus e decem milibus, » uti habet Canticum canticorum<sup>1</sup>. Et exalavit eum Pater donaus nomen quod est super omne nomen, ei qui dicitur servus et David de cujus semine ortus est. Potens et terribilis manu, ut ab eo discant Deo servire omnes creaturæ ratione præditæ, ad quod munus unctus est etiam a Spiritu sancto summus sacerdos et rex omnium communis. De qua unctioe dictum est alias : « Unxit te Deus, Deus tuus, oleo exsultationis præ participibus tuis »<sup>2</sup>. « Manus et brachium quibus eum fovet et confortat, Unigeniti divinitas, magna per eum operata. Diabolum superavit, dum nec peccaret, nec dolum haberet in ore suo, quibus ille proficere videtur. Nec poterit ei nocere per peccata « filius iniquitatis. » Ipsum autem in inimico profecisse, testantur Evangelia ; nam Pharisei et sacerdotes inter se dicebant : « Videtis quia nihil proficimus : ecce mundus totus post eum abiit »<sup>3</sup>.

Vers. 30. Noli putare Christi thronum eversum iri quando tempus cæli complebitur. Nam « cælum et terra transibunt, » ait<sup>4</sup>, « verba autem mea non præteribunt. » Quod si autem verba non prætereunt, certe regnabit adhuc post transitum cæli et terræ. Non dicit enim donec transeat cælum, sed « sicut dies cæli ; » et permanebit cælum etiam cum transierit : aliud est illud perire, aliud transire. Dicendum etiam forte terræ dies splendorem honoresque illos designare quos homines tanto studio affectant ; dies autem cæli lucida esse veritatis mysteria quibus similis thronus Salvatoris immotus.

Vers. 36. Quando perpetua et mansura promittit, jurat Deus. Ita cum secundum ordinem Melchisedech æternum sacerdotium dat, non pœnitentiam eum. Ita etiam Abraham cum iurejurando nuntial in semine ejus benedicendas esse cunctas gentes. De fluxu autem et caducis non jurat ; sed etiam eum pœnitere dicit, uti cum regem Saul unxisset. Ideo Davidi jurat Salvatorem Christum ex semine ejus oriturum, et thronum imperii ejus eum ipso justitiæ sole perduraturum : luna, dicit, hoc est, congregatio eorum qui a Christo illuminantur, in æternum manebit plena, repleta eam sole, fulgentibus justis sicut sol in regno Patris eorum. Quod autem hæc omnia sic se habeant in cœ-

<sup>1</sup> Exod. xx, 18. <sup>2</sup> Cant. v, 10. <sup>3</sup> Psal. xlii, 8.

<sup>4</sup> Joan. xii, 19. <sup>5</sup> Matth. xxiv, 35.

lis testis, de quo Job : « Et ecce nunc in caelis est A testis meus, et conscius meus in excelsis. »

Vers. 39. Dixisti, Domine, Christi semen manere in aeternum, et nihilominus repulisti semen ejus; testamentum ejus non profanatum te asseruisti, et « profanasti » tamen « sanctitatem ejus in terra, » morti scilicet et sepulcro tradens corpus ejus. Ecclesia domus sanctuariumque Christi, te permittente, impiorum persecutionibus pluries lacerata est. Dei servus Christus; quippe qui servi formam acceperit, et ex ea natus est quae angelo dixit : « Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum ». » Omne filiorum ejus vel validissimum auxilium destruxisti, ita ut insidiis omnium paterent; nam maceriaz vocat Scriptura divinam custodiam. Vocatur etiam forte vinea Domini maceriaz divini apostoli, quos a Deo ablatos dicent, quicumque eos dispersos videriat scandalizatos in ea nocte qua Jesus traditus est. Qui et munitiones appellantur, eodem tempore per fornicationem everse, unde etiam Christus, corpus scilicet ejus, direptus est; nam « Vos estis corpus Christi, et membra de membro ». » Suat quoque munitiones ejus Ecclesiae ubique terrarum dispersae, quae factae sunt opprobrium iis qui circa eam stantes vicini vocantur. Hi vero sunt qui Scripturae adherere videntur, et ad Ecclesiam pertinere, at eam doctrinis et operibus malis opprobrio habent. Nam uti Deum glorificamus recta agentes et penitentes, ita extolluntur inimici ejus, quasi virtute sua facerent quae eum pati concessisset. Quapropter laetificatur qui oderant eum, cernentes eum omni auxilio destitutum, dum inimici eum bello aggrediuntur; atque ideo vinculis oppressum ad crucem deduxerunt, et vel gravissimis eum suppliciis affecerunt.

Talia proferunt qui Christum quidem cupiunt et providentiam confitentur, consilium autem non perspexerunt, quo Deus proprio Filio suo non parcentem inimicis eum tradidit. At silebunt, ubi salutem agnoscent ipsius morte constitutam. Non enim Pater tantum tradidit eum pro nobis, sed et ipse tradidit semetipsum; nam dedit animam suam redemptionem pro multis. Antea putabant et ab emundatione dissolutum esse Christum, quam operatus est ipse sanguine suo: et in terram collisam esse sedem ejus, licet eum Deus sicut dies caeli posuerit. Nam passionibus et cruce perspectis, existimaverunt transiisse regnum ejus, immixtum et in cruce confusione perfusum. De qua Apostolus ait : « Qui proposito sibi gaudio, sustinuit crucem, confusione contempta, » ut ex mortuis resurgens ab emundatione jam non sit dissolutus, sed ipse caeteros mundans, mundi peccatum tollat,